
وزارة نموذجية على المستوى الوطني والاقليمي  قادرة على حماية البيئة وإستدامتها والمساهمة في تحسين نوعية
الحياة.

تحسين وصون نوعية البيئة الاردنية  والمحافظة على الموارد الطبيعية والمساهمة في تحقيق التنمية المستدامة من خلال 
إعداد وتطوير السياسات والتشريعات واستراتيجيات وبرامج مراقبة قابلة للتنفيذ وإدخال المفاهيم البيئية في خطط التنمية

الوطنية.

أنشئت وزارة البيئة بتاريخ 17/1/2003 بموجب قانون حماية البيئة المؤقت رقم (1) لعام 2003. النشــــأة :
الرؤيــــة :

الرســالة :

الفصل : 2401  وزارة البيئة

وضع السياسة العامة لحماية البيئة وإعداد الخطط والبرامج والمشاريع اللازمة  لتحقيق التنمية المستدامة.
إعداد المواصفات والمعايير القياسية لعناصر البيئة.

إصدار التعليمات البيئية اللازمة  لحماية البيئة.
إجراء البحوث والدراسات المتعلقة بشؤون البيئة وحمايتها.

تنسيق الجهود الوطنية الهادفة لحماية البيئة بما في ذلك وضع استراتيجية وطنية للوعي والتعليم والاتصال  البيئي ونقل واستخدام
وتوفير المعلومات البيئية واتخاذ الإجراءات  اللازمة  لهذه الغاية.

تعزيز العلاقات  بين المملكة والدول والهيئات والمنظمات العربية والاقليمية  والدولية في الشؤون المتعلقة بالمحافظة على البيئة.
إعداد الخطط البيئية.

وضع اسس تداول المواد الضارة والخطرة على البيئة وجمعها وتصنيفها وتخزينها ونقلها وإتلافها  والتخلص منها وفقا لنظام يصدر
لهذه الغاية.

المراقبة والإشراف  على المؤسسات والجهات العامة والخاصة للتحقق من تقيدها بالمواصفات البيئية القياسية والمعايير والقواعد
الفنية المعتمدة.

مراقبة وقياس عناصر البيئة ومكوناتها ومتابعتها من خلال  المراكز العلمية التي تعتمدها الوزارة وفقا لمعايير محددة.

حماية البيئة وإستدامتها.

 عدم إتباع الوسائل الكفؤة والطرق السليمة لإدارة  النفايات بكافة أنواعها .
 زيادة تراكيز ملوثات الهواء الناتج عن النمو المتزايد في قطاعات الصناعة النقل الطاقة .

 التوسع العمراني على حساب الأراضي  الزراعية .
 ضعف الوعي البيئي والمفاهيم البيئية  داخل المؤسسات والقطاعات المختلفة وضعف التنسيق فيما بينها .

تأخر إصدار بعض التشريعات البيئية .
غياب تطبيق منهجية الإدارة  المتكاملة للأنظمة  المائية الطبيعية ودمجها ضمن السياسات القطاعية الأخرى. 

زيادة التلوث الناجم عن عدم تقيد المنشآت التنموية بالشروط البيئية.
 محدودية الموارد المالية للاستثمار  في التكنولوجيات الحديثة .

 عدم ربط التدهور البيئي بالاقتصاد  الوطني .
 تدهور التربة وتوسع الزحف الصحراوي .

زيادة الإعتداءات  على أراضي الغابات والمحميات.

مهام الوزارة / الدائرة:

الاهداف  الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها:

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة:

-
-
-
-
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-
-
-

-

-

-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-



 1 - رفع القدرات المؤسسية للوزارة
 2 - حماية عناصر البيئة واستدامتها

 3 - تطوير وتطبيق السياسات
والتشريعات البيئية

 درجة رضا متلقي الخدمة
 نسبة المواطنين الذين يتم مراقبة ملوثات الهواء

في مناطقهم.
 عدد التشريعات الصادرة بموجب قانون البيئة

 عدد معاملات  المشاريع المنجزة
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  الأهداف  الإستراتيجية  للوزارة / الدائرة و مؤشرات قياس الاداء 

مؤشر قياس الأداء  الهدف الإستراتيجي 
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة

201420152016القيمة

القيمة
المستهدفة

2013 2012

القيمة
الفعلية

الفصل : 2401  وزارة البيئة

 وظائف الإدارة  العامة والإدارة  المحلية(بما فيها الفئة العليا
 الوظائف الصحية

 الوظائف الهندسية
 الوظائف الفنية

 الوظائف الإدارية  والمالية
 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 خارج جدول التشكيلات 

  وظائف اشرافية قيادية
  طبيب

  مهندس
  وظائف فنية

  وظائف ادارية ومالية
  الخدمات الادارية  المساعدة

  المياومة

38
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13
المجموع   

الوظيفةالمجموعة
مقدر

2014

المجموع الكلي    

 أعداد الكوادر البشرية العاملة في الوزارة / الدائرة
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دراسة اثر المبيدات على البيئة.
زيادة فاعلية اعادة تدوير النفايات الصلبة.

إعادة تاهيل تلال  الفوسفات.
مشروع نظام التعامل مع الحالات  الطارئه للمواد والنفايات الخطره.

إعداد تقرير بحالة البيئة والمؤشرات البيئية.

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة 
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  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع و الخدمات

  نفقات اخرى جارية

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع و الخدمات

  الدعم لوحدات حكومية عامة / رأسمالية

  نفقات اخرى رأسمالية

  مباني و انشاءات

   أجهزة و اليات ومعدات

  اصول ثابتة اخرى

1,175,000 
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200,000 
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63,000 
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1,230,000 

99,000 
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1,400,000 

63,000 

495,000 

61,000 

17,000 
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1,260,000 

101,000 
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0 
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1,390,000 

63,000 

488,000 

51,000 

9,000 
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   النفقات الجارية

   النفقات الرأسمالية
1,496,000 1,384,000 1,519,000 1,579,000 1,616,000 

 الخلاصة  الاجمالية  لنفقات الفصل 2401-  وزارة البيئة

مجموع النفقات الجارية   

( بالدينار )

المجموعة

مجموع النفقات الرأسمالية    1,912,000 1,736,000 2,269,000 2,044,000 2,009,000
  خزينة     2,009,000 2,044,000 2,269,000 1,736,000 1,912,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2013 20132015 20142016

 (بالألف  دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    3,625,000 3,623,000 3,788,000 3,120,000 3,408,000

فعلي
2012
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60,000 
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4,440 

11,023 

3,536 

1,304,562 

1,607,410 

1,607,410 

2,911,972 

2012 2013 2014 20152013
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2016
تأشيري

 للسنوات 2012 - 2016
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  الإدارة  والخدمات المساندة
  التثقيف والتوعية البيئية

  ادارة المواد الكيماوية والنفايات
  المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر وتاهيل المواقع

  مراقبة عناصر البيئة وحمايتها
  تفعيل التشريعات البيئية

 2,269,000المجموع    

69,000 
35,000 

322,000 
50,000 

698,000 
1,095,000 

إجمالي النفقاتالنفقات الرأسماليةالنفقات الجاريةالوصـــــــــــــفالبرنامج

1,519,000 

1,519,000 
0 
0 
0 
0 
0 

3,788,000 

1,588,000 
35,000 

322,000 
50,000 

698,000 
1,095,000 

موازنة الفصل 2401 -  وزارة البيئة
( بالدينار )  لعام 2014 موزعة حسب البرنامج 

المخصصات المقـدرة للإناث  موزعه حسب البرامج للسنوات  2012 - 2016

260912276800303800315800323200 الإدارة  والخدمات المساندة4301
20122013201420152016 البرنامج

260912276800303800315800323200 المجموع     



تعزيز وتطوير قدرات الوزارة و تقديم الخدمات المالية والادارية  اللازمة  لباقي البرامج.

 برنامج الإدارة  والخدمات المساندة4301

درجة رضا متلقي الخدمة. 1200670%90%%95 90% 90% 90%

 1,496,000 1,384,000 1,519,000 1,579,000 1,616,000  الخدمات الإدارية  والمساندة601

  مشروع الإدارة 001 125,000 75,000 69,000 75,000 67,000

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 1,496,000 1,384,000 1,519,000 1,579,000 1,616,000    النفقات الجــارية

 125,000 75,000 69,000 75,000 67,000    النفقات الرأسمــالية

 125,000 75,000 69,000 75,000 67,000البرنامج / خـــزينة    
 1,621,000 1,459,000 1,588,000 1,654,000 1,683,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  2401 -  وزارة البيئة موزعة حسب البرنامج 

20122013201420152016

20132013201420152016

هدف البرنامج :

رقع القدرات المؤسسية للوزارة
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

- مديرية الشؤون المالية
- مديرية الشؤون الادارية  

-مديرية العطاءات والمشتريات
- مديرية المستودعات

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- تنمية قدرات وزارة البيئة على الصعيد المؤسسي والاداري  والفني وتوسعة نطاق وكفاءة عمل الوزارة من خلال  مديريات المحافظات حيث تضمن هذا الهدف تعزيز
الأداء  المؤسسي في الوزارة وضمنها برنامجين هما:   

ـ تطوير الأداء  المؤسسي والفردي في مركز الوزارة. 
ـ تعزيز أداء مديريات البيئة في المحافظات.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2013 بنحو ( 85 ) موظفا  منهم ( 70 ) ذكور و ( 15 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

1,304,562 

45,119 

فعلي

1,304,562 

45,119 

45,119 
1,349,681 

2012

%90

تقييم ذاتي 
اولي
2013

(بالدينار)مخصصات  برنامج الإدارة  والخدمات المساندة حسب الانشطة  والمشاريع 



التوعية البيئية الموجهة للفئات الاجتماعية  المستهدفة وزيادة التثقيف والتوعية البيئية.

 برنامج التثقيف والتوعية البيئية4305

عدد برامج التوعية المنفذة 12006248 5 5 4
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15,500 
18,000 

25,000 
25,000 

001
002

  مشروع التوعية البيئية
  مشروع حملات  النظافة في المملكة(العيد القومي

للوفاء للوطن)

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 50,000 33,500 35,000 35,000 35,000    النفقات الرأسمــالية

 50,000 33,500 35,000 35,000 35,000البرنامج / خـــزينة    
 50,000 33,500 35,000 35,000 35,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  2401 -  وزارة البيئة موزعة حسب البرنامج 

20122013201420152016

20132013201420152016

هدف البرنامج :

زيادة التثقيف والتوعية البيئية .
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

- مديرية الاتصال  
- المكتب الاعلامي  

- المديريات الفنية

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1- تطوير برنامج متكامل للتوعية البيئية موجه للفئات الإجتماعية  المختلفة بكافة الوسائل المطبوعة والمسموعة .
2- دمج المفاهيم البيئية في المناهج المدرسية بالتنسيق مع وزارة التربية.

3- التنسيق مع الجهات الشريكه من منظمات المجتمع المدني والقطاع الخاص لتحقيق اهداف الوزارة.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2013 بنحو ( 8 ) موظفا  منهم ( 5 ) ذكور و ( 3 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

27,043 
35,201 

فعلي

0 
62,244 

62,244 
62,244 

2012

2

تقييم ذاتي 
اولي
2013

(بالدينار)مخصصات  برنامج التثقيف والتوعية البيئية حسب الانشطة  والمشاريع 



وضع السياسات الخاصة بإدارة المواد الخطرة وحماية عناصر البيئة والتخلص الآمن  من النفايات الخطرة والصلبة.

 برنامج ادارة المواد الكيماوية والنفايات4310

نسبة النفايات الصناعية الكلية التي تجمع وتنقل بهدف المعالجة بصورة سليمة
بيئيا. 

نسبة النفايات الطبية الكلية التي تجمع وتنقل بهدف المعالجة بصورة سليمة
بيئيا. 
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5,000 
10,000 

51,000 

184,000 
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  مشروع مسح على كمية ونوعية النفايات الكيماوية
والخطرة والعصارة الناتجة عن مكب النفايات

  مشروع مراقبة نوعية المياه الجوفية
  دراسة اثر المبيدات على البيئة

  مشروع تطوير مكاب النفايات في الاكيدر 
  مشروع المحطة المركزية لمعالجة المياه العادمة

الصناعية
  زيادة فعالية اعادة تدوير النفايات الصلبة

  مشروع نظام التعامل مع الحالات  الطارئة للمواد
والنفايات الخطرة

  مشروع تطوير وادارة النفايات والمكاب ومكافحة
الذباب

  مشروع مركز معالجة النفايات الخطرة / سواقة
  بناء القدرات الوطنية في مجال الملوثات العضوية

PCBs الثابتة والتخلص من بقايا مواد
  تطوير نظام جمع وإدارة أجهزة الحاسوب والنفايات

الالكترونية  والكهربائية
  قانون الاطار  العام للنفايات

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 366,000 308,000 322,000 321,000 304,000    النفقات الرأسمــالية

 366,000 308,000 322,000 321,000 304,000البرنامج / خـــزينة    
 366,000 308,000 322,000 321,000 304,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  2401 -  وزارة البيئة موزعة حسب البرنامج 

20122013201420152016

20132013201420152016

هدف البرنامج :

حماية عناصر البيئة وإستدامتها.
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

1- إدارة المواد الكيماوية والنفايات .
2- مديريات البيئة في المحافظات .

3- مديريات الوزارة ( التفتيش الرصد والتقييم ) .

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

.(BOOT) 1- إنجاز مشروع مركز معالجة النفايات الخطرة / سواقة بالتعاون مع القطاع الخاص
2- تجميع وتخزين ونقل النفايات الخطرة المولدة في القطاعات العامة بصورة سليمه بيئيا.

3-  تحسين إدارة النفايات الصلبة وتعظيم الاستفادة  منها من خلال  إعادة الاستخدام  والفصل وغيرها.
4- تفعيل التشريعات المتعلقة بادارة المواد والنفايات الخطره بما فيها الاتفاقيات  الدولية.

5- بناء نظام معلوماتي متكامل حول ادارة المواد والنفايات الخطرة من حيث الكميات والانواع  ومصادرها.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2013 بنحو ( 19 ) موظفا  منهم ( 15 ) ذكور و ( 4 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :
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(بالدينار)مخصصات  برنامج ادارة المواد الكيماوية والنفايات حسب الانشطة  والمشاريع 



تحقيق التنمية المستدامة من خلال  تطوير خطط وبرامج لإعادة  تأهيل المواقع والانظمة  البيئية المتدهوره

 برنامج المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر وتاهيل المواقع4315

عدد المحميات المقامة
عدد المواقع المؤهلة بيئيا

نسبة تمثيل الانظمة  البيئية في شبكات المحميات الطبيعية
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  مشروع المخطط الوطني لاستعمالات   الاراضي 
  اكمال الشبكة الوطنية للمناطق المحمية

  مشروع الادارة  المتكاملة لاعادة  تاهيل سيل الزرقاء
  اعادة تاهيل تلال  الفوسفات والمواقع الاخرى 

  انشاء غابة وزارة البيئة

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 82,500 57,000 50,000 35,000 35,000    النفقات الرأسمــالية

 82,500 57,000 50,000 35,000 35,000البرنامج / خـــزينة    
 82,500 57,000 50,000 35,000 35,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  2401 -  وزارة البيئة موزعة حسب البرنامج 

20122013201420152016

20132013201420152016

هدف البرنامج :

المساهمة في تحقيق التنمية المستدامة.
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

1- مديريات البيئة في المحافظات .
2- مديرية التفتيش والرقابة البيئية .

3- مديرية السياسات .

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1- تطوير خطط وبرامج لإعادة  تأهيل المواقع البيئية المتدهورة.
2- عمل المخطط الوطني لاستعمالات   الاراضي  / عجلون. 

3- توثيق المعرفة المحلية حول مكافحة التصحر.
4- إكمال الشبكة الوطنية للمناطق المحمية.

5-إنشاء قاعدة بيانات التنوع الحيوي والمحميات وموقع الإرث  الطبيعي.
6- إجراء مسوحات اقتصادية واجتماعية في المناطق المعرضة للجفاف.

7- إعادة تأهيل سيل الزرقاء.

8- إنشاء غابة لوزارة البيئة.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2013 بنحو ( 7 ) موظفا  منهم ( 7 ) ذكور و ( 0 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :
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تقييم ذاتي 
اولي
2013

(بالدينار)مخصصات  برنامج المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر وتاهيل المواقع حسب الانشطة  والمشاريع 



 تطبيق القوانين والسياسات والرقابة والتفتيش من خلال  تعزيز الرصد والتقييم البيئي في المناطق الصناعية ومحطات التنقية ودراسة نوعية الهواء واعداد تقرير بحالة
البيئة .

 برنامج مراقبة عناصر البيئة وحمايتها4320

نسبة المواطنين الذين يتم مراقبة ملوثات الهواء في مناطقهم
عدد المشاريع الممولة من صندوق حماية البيئة.
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  مشروع دراسة تراكيز الملوثات الناجمة عن المصانع
في الهواء

  دراسة وفحص طبقات التربة
  مشروع دراسة ومراقبة نوعية المياه

  مشروع  انشاء نظام الكتروني  لمراقبة تراكيز
الملوثات

  اعداد تقريرحالة البيئة والمؤشرات البيئية
  المشروع الوطني لمراقبة المياه عن بعد/المجلس

الأعلى  للعلوم
  مشروع المساقط المائية / جرش

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 492,500 477,500 698,000 488,000 478,000    النفقات الرأسمــالية

 492,500 477,500 698,000 488,000 478,000البرنامج / خـــزينة    
 492,500 477,500 698,000 488,000 478,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  2401 -  وزارة البيئة موزعة حسب البرنامج 

20122013201420152016

20132013201420152016

هدف البرنامج :

حماية عناصر البيئة واستدامتها
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

1- مديرية الرصد والتقييم. 
2- مديرية التفتيش والرقابة البيئية. 

3- مديرية التراخيص والارشاد. 
4- المديريات في المحافظات. 

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1-  دراسة تراكيز الملوثات الناجمة عن المصانع في الهواء في المناطق الصناعية.
2-  دراسة نوعية المياه في الاردن  ومحطات التنقية للمياه العادمه المنزلية والصناعية ومياه السيول والأودية  والسدود. 

3- إعداد تقارير بحالة البيئة والمؤشرات البيئية.
4- إنشاء نظام إلكتروني لمراقبة تراكيز ملوثات الهواء من خلال  إنشاء محطات رصد موزعة على المناطق الرئيسية في المملكة.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2013 بنحو ( 5 ) موظفا  منهم ( 5 ) ذكور و ( 0 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :
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(بالدينار)مخصصات  برنامج مراقبة عناصر البيئة وحمايتها حسب الانشطة  والمشاريع 



تعزيز الرقابة والتفتيش وتطبيق القوانين والسياسات وتطبيق القوانين البيئية وتطويرها

 برنامج تفعيل التشريعات البيئية4325

نسبة المناطق المغطاة بعمليات التفتيش البيئي. 1200815%67%%85 80% 75% 70%
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  انشاء الشرطة البيئية
  تطوير وتنفيذ برامج ومراقبة وتفتيش خاص بالمواقع

الساخنة والتدقيق البيئي
  لجان التقييم و الترخيص في مجال الاثر  البيئي

  جائزة الملك عبداللة الثاني للتميز(الابداع   البيئي)
ومسابقة التقييم  للصناعات

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 796,000 785,000 1,095,000 1,090,000 1,090,000    النفقات الرأسمــالية

 796,000 785,000 1,095,000 1,090,000 1,090,000البرنامج / خـــزينة    
 796,000 785,000 1,095,000 1,090,000 1,090,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  2401 -  وزارة البيئة موزعة حسب البرنامج 

20122013201420152016

20132013201420152016

هدف البرنامج :

تطوير وتطبيق السياسات والتشريعات البيئية 
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

1- مديرية التفتيش وتطبيق القانون 
2- مديرية الرصد والتقييم

3- مديرية التراخيص والارشاد 
4- حماية البيئة ( الشرطة البيئية )

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1- إنشاء إدارة حماية البيئة ( الشرطة البيئية ) من خلال  نشر الوعي البيئي  وتنفيذ القرارات المختصة في الاحوال  التي تشكل خطرا وازالة المخالفات البيئية .
2- منح الموافقات البيئية للمنشآت الصناعية والاستثمارية  وتقييم الاثر  البيئي 

3- صندوق حماية البيئة - وذلك من خلال  الانفاق  منه على حماية البيئة والمحافظة على عناصرها في سياق تحقيق الاهداف  والغايات المنصوص عليها في قانون حماية
البيئة

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2013 بنحو ( 50 ) موظفا  منهم ( 41 ) ذكور و ( 9 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :
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(بالدينار)مخصصات  برنامج تفعيل التشريعات البيئية حسب الانشطة  والمشاريع 



 النفقات الرأسمالية موزعة حسب المحافظات   
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 مخصصات البرامج 
مقدر

2014
تأشيري
2015

تأشيري
2016 2013الهدف 2013

اعادة تقديرمقدر
2012
فعلي

 الإدارة  والخدمات المساندة

 التثقيف والتوعية البيئية

 ادارة المواد الكيماوية والنفايات

 المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر
وتاهيل المواقع

 مراقبة عناصر البيئة وحمايتها

 تفعيل التشريعات البيئية

 1 - رفع القدرات المؤسسية
للوزارة

 2 - حماية عناصر البيئة
واستدامتها

 3 - تطوير وتطبيق السياسات
والتشريعات البيئية
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 درجة رضا متلقي الخدمة

 نسبة المواطنين الذين يتم مراقبة ملوثات الهواء في
مناطقهم.

 عدد التشريعات الصادرة بموجب قانون البيئة
 عدد معاملات  المشاريع المنجزة
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الأهداف  الإستراتيجية  للوزارة / الدائرة و مؤشرات قياس الاداء 

الهدف الإستراتيجي 
سنة 
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الإدارة  والخدمات المساندة
التثقيف والتوعية البيئية

ادارة المواد الكيماوية والنفايات

المحافظة على التنوع الحيوي
ومكافحة التصحر وتاهيل المواقع

مراقبة عناصر البيئة وحمايتها

تفعيل التشريعات البيئية

1
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1

2

1

درجة رضا متلقي الخدمة.
عدد برامج التوعية المنفذة

نسبة النفايات الصناعية الكلية التي تجمع وتنقل
بهدف المعالجة بصورة سليمة بيئيا. 

نسبة النفايات الطبية الكلية التي تجمع وتنقل
بهدف المعالجة بصورة سليمة بيئيا. 

عدد المحميات المقامة
عدد المواقع المؤهلة بيئيا

نسبة تمثيل الانظمة  البيئية في شبكات
المحميات الطبيعية

نسبة المواطنين الذين يتم مراقبة ملوثات
الهواء في مناطقهم

عدد المشاريع الممولة من صندوق حماية
البيئة.

نسبة المناطق المغطاة بعمليات التفتيش البيئي.
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البرامج  التي تحقق الأهداف  الاستراتيجية  ومؤشرات قياس ألأداء 

مؤشر قياس الأداء 
القيمة الاساس 

            البرنـــــــــامــــج
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة

القيمة الهدف

تقييم ذاتي 
اولي

القيمة
المستهدفة

2013

القيمة
الفعلية
2012201420152016 2013

 وزارة نموذجية على المستوى الوطني والاقليمي  قادرة على حماية البيئة وإستدامتها والمساهمة في تحسين نوعية الحياة.

 تحسين وصون نوعية البيئة الاردنية  والمحافظة على الموارد الطبيعية والمساهمة في تحقيق التنمية المستدامة من خلال  إعداد وتطوير
السياسات والتشريعات واستراتيجيات وبرامج مراقبة قابلة للتنفيذ وإدخال المفاهيم البيئية في خطط التنمية الوطنية.

 القانون رقم(52) لسنة 2006

الرؤيـــــــــــــــة :

الرسالـــــــــــــة :

الاطار  القانوني : 

 الفصل :  2401   وزارة البيئة

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

جارية

جارية

جارية

جارية

جارية

المجموع 

المجموع 

المجموع 

المجموع 

المجموع 

المجموع 

1349681

62244

201118

20000

480769

798160

1621000

50000

366000

82500

492500

796000

1459000

33500

308000

57000

477500

785000

1588000

35000

322000

50000

698000

1095000

1654000

35000

321000

35000

488000

1090000

1683000

35000

304000

35000

478000

1090000

مجموع الجارية 
مجموع الرأسمالية 

مجموع الفصل 

1304562
1607410
2911972

1496000
1912000
3408000

1384000
1736000
3120000

1519000
2269000
3788000

1579000
2044000
3623000

1616000
2009000
3625000

1

2

3



1304562
1304562
1304562

45119
45119
27043
35201
62244

0

23400
25865

0
0
0
0

9860
136993

5000

0
0

201118
0

20000
0
0
0

20000
195769

0
175000

50000
0

60000
0

480769
700000

24200
66560

7400
798160

1607410

4301

4301

4305

4310

4315

4320

4325

601

001

001
002

001

002
003
004
005
006
007
008
009
010

011
012

004
005
007
008
010

001
002
003
005
006
007
008

001
002
003
005

 الخدمات الإدارية  والمساندة
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

 مشروع الإدارة 
 مجموع البرنامج 

 مشروع التوعية البيئية
 مشروع حملات  النظافة في المملكة(العيد القومي للوفاء للوطن)

 مجموع البرنامج 
 مشروع مسح على كمية ونوعية النفايات الكيماوية والخطرة والعصارة الناتجة

عن مكب النفايات
 مشروع مراقبة نوعية المياه الجوفية

 دراسة اثر المبيدات على البيئة
 مشروع تطوير مكاب النفايات في الاكيدر 

 مشروع المحطة المركزية لمعالجة المياه العادمة الصناعية
 زيادة فعالية اعادة تدوير النفايات الصلبة

 مشروع نظام التعامل مع الحالات  الطارئة للمواد والنفايات الخطرة
 مشروع تطوير وادارة النفايات والمكاب ومكافحة الذباب

 مشروع مركز معالجة النفايات الخطرة / سواقة
 بناء القدرات الوطنية في مجال الملوثات العضوية الثابتة والتخلص من بقايا

PCBs مواد
 تطوير نظام جمع وإدارة أجهزة الحاسوب والنفايات الالكترونية  والكهربائية

 قانون الاطار  العام للنفايات
 مجموع البرنامج 

 مشروع المخطط الوطني لاستعمالات   الاراضي 
 اكمال الشبكة الوطنية للمناطق المحمية

 مشروع الادارة  المتكاملة لاعادة  تاهيل سيل الزرقاء
 اعادة تاهيل تلال  الفوسفات والمواقع الاخرى 

 انشاء غابة وزارة البيئة
 مجموع البرنامج 

 مشروع دراسة تراكيز الملوثات الناجمة عن المصانع في الهواء
 دراسة وفحص طبقات التربة

 مشروع دراسة ومراقبة نوعية المياه
 مشروع  انشاء نظام الكتروني  لمراقبة تراكيز الملوثات

 اعداد تقريرحالة البيئة والمؤشرات البيئية
 المشروع الوطني لمراقبة المياه عن بعد/المجلس الأعلى  للعلوم

 مشروع المساقط المائية / جرش
 مجموع البرنامج 

 انشاء الشرطة البيئية
 تطوير وتنفيذ برامج ومراقبة وتفتيش خاص بالمواقع الساخنة والتدقيق البيئي

 لجان التقييم و الترخيص في مجال الاثر  البيئي
 جائزة الملك عبداللة الثاني للتميز(الابداع   البيئي) ومسابقة التقييم  للصناعات

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

1496000
1496000
1496000

125000
125000

25000
25000
50000

5000

25000
60000

5000
5000
5000

10000
51000

184000
5000

6000
5000

366000
5000

15000
50000

7500
5000

82500
200000

5000
175000

40000
10000
62500

0
492500
700000

26000
70000

0
796000

1912000

1384000
1384000
1384000

75000
75000
15500
18000
33500

5000

25000
60000

5000
0
0

10000
22000

170000
5000

6000
0

308000
5000

15000
30000

7000
0

57000
200000

5000
175000

30000
5000

62500
0

477500
700000

20000
65000

0
785000

1736000

1519000
1519000
1519000

69000
69000
15000
20000
35000

5000

25000
60000

5000
5000
5000

15000
25000

166000
5000

6000
0

322000
5000

10000
20000
10000

5000
50000

215000
5000

175000
80000

0
63000

160000
698000

1000000
25000
70000

0
1095000
2269000

1579000
1579000
1579000

75000
75000
15000
20000
35000

5000

25000
60000

5000
5000
5000

15000
25000

166000
5000

5000
0

321000
5000

10000
20000

0
0

35000
215000

5000
175000

30000
0

63000
0

488000
1000000

20000
70000

0
1090000
2044000

1616000
1616000
1616000

67000
67000
15000
20000
35000

0

25000
60000

0
0

5000
15000
25000

166000
5000

3000
0

304000
5000

10000
20000

0
0

35000
215000

5000
175000

20000
0

63000
0

478000
1000000

20000
70000

0
1090000
2009000

مقدر

مقدر

2014

2014

تأشيري

تأشيري

2015

2015

تأشيري

تأشيري

2016

2016

البرنامج

البرنامج

2013

2013

2013

2013

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2012

2012

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة  الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

الأنشطـــــة 

المشاريــــع



( بالدينار )
 الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الجارية للسنوات   2012 - 2016

 وزارة البيئة2401

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع و الخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
110
111
113
114
116

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

302
303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود
  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
  علاوة  العمل الاضافي 

  العلاوة  الاضافية 
  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  مكافآت الموظفين

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  الهاتف والتلكس والبرق والبريد

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات
  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها

  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها

  قرطاسية مختلفة ومطبوعات و لوازم مكتبية
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات اخرى

  المساهمات
  البعثات العلمية والدورات التدريبية

  مكافأت لغير الموظفين

101000
337000

32000
278000

30000
0

337000
36000
18000
10000

95000

28000
16000

5000
35000
40000

3000
6000
5000
6000
3000

28000
12000

8000
5000

35000
5000
5000

106000
360000

32000
280000

30000
0

358000
36000
18000
10000

99000

28000
16000

5000
35000
46000

3000
6000
5000
6000
3000

28000
12000

7000
5000

35000
5000
5000

106000
374000

32000
282000

30000
0

372000
36000
18000
10000

101000

28000
17000

5000
35000
50000

3000
6000
5000
6000
3000

28000
12000

7000
5000

35000
5000
5000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

15190001579000

1179000

95000

200000

45000

1616000

1230000

99000

205000

45000

مجموع  الفصل    

1260000

101000

210000

45000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

201420152016
اعادة تقدير

2013
مقدر
2013

92000
305000

20000
244000

30000
0

307000
39000
20000
10000

86000

25000
21000

5000
26000
26000

5000
8000
5000
7000
3000

19000
11000
13000
12000

35000
5000
5000

108000
334000

28000
264000

30000
5000

337000
39000
20000
10000

90000

25000
21000

5000
26000
26000

5000
8000
5000
7000
3000

19000
11000
13000
12000

35000
5000
5000

1067000

86000

186000

45000

1175000

90000

186000

45000

1384000

99193
303224

20016
241377

26359
0

303777
31935
15988

6080

79000

21466
17357

1193
26000
21944

2207
6989
2862
2884
1476

18000
4119
3523
5688

35665
1650
4590

1496000

1047949

79000

135708

41905

1304562

فعلي
2012



( بالدينار ) وزارة البيئة2401
الإدارة  والخدمات المساندة4301

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع و الخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
110
111
113
114
116

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

302
303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود
  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
  علاوة  العمل الاضافي 

  العلاوة  الاضافية 
  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  مكافآت الموظفين

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  الهاتف والتلكس والبرق والبريد

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات
  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها

  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها

  قرطاسية مختلفة ومطبوعات و لوازم مكتبية
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات اخرى

  المساهمات
  البعثات العلمية والدورات التدريبية

  مكافأت لغير الموظفين

الفصل :
البرنامج  

151900015790001616000 مجموع البرنامج    

151900015790001616000 مجموع الفصل    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
201420152016البند

101000
337000

32000
278000

30000
0

337000
36000
18000
10000

95000

28000
16000

5000
35000
40000

3000
6000
5000
6000
3000

28000
12000

8000
5000

35000
5000
5000

106000
360000

32000
280000

30000
0

358000
36000
18000
10000

99000

28000
16000

5000
35000
46000

3000
6000
5000
6000
3000

28000
12000

7000
5000

35000
5000
5000

106000
374000

32000
282000

30000
0

372000
36000
18000
10000

101000

28000
17000

5000
35000
50000

3000
6000
5000
6000
3000

28000
12000

7000
5000

35000
5000
5000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2012 - 2016

1179000

95000

200000

45000

1230000

99000

205000

45000

1260000

101000

210000

45000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2013

مقدر
2013

92000
305000

20000
244000

30000
0

307000
39000
20000
10000

86000

25000
21000

5000
26000
26000

5000
8000
5000
7000
3000

19000
11000
13000
12000

35000
5000
5000

108000
334000

28000
264000

30000
5000

337000
39000
20000
10000

90000

25000
21000

5000
26000
26000

5000
8000
5000
7000
3000

19000
11000
13000
12000

35000
5000
5000

1067000

86000

186000

45000

1175000

90000

186000

45000

1384000 1496000

1384000 1496000

فعلي
2012

99193
303224

20016
241377

26359
0

303777
31935
15988

6080

79000

21466
17357

1193
26000
21944

2207
6989
2862
2884
1476

18000
4119
3523
5688

35665
1650
4590

1047949

79000

135708

41905

1304562

1304562

الخدمات الإدارية  والمساندة601 النشاط    

151900015790001616000 1384000مجموع النشاط      1496000 1304562



( بالدينار )

الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الرأسمالية للسنوات 2012 - 2016

 وزارة البيئة2401

 النفقات

 اصول ثابتة

21

22

26

28

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الدعم / المنح

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2111

2121

2211

2632

2822

3111

3112

3113

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع و الخدمات

 الدعم لوحدات حكومية عامة / رأسمالية

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

  أجهزة و اليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

502

517

512

509

504

508

505

511

 اجور

 الضمان الاجتماعي 

 نفقات ادامة و تشغيل

 الدعم لوحدات حكومية عامة / رأسمالية

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال و انشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

 تجهيز وتأثيث

0

0

1452000

63000

496000

236000

14000

8000

0

0

1400000

63000

495000

61000

17000

8000

0

0

1390000

63000

488000

51000

9000

8000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

0

0

1452000

63000

496000

236000

14000

8000

0

0

1400000

63000

495000

61000

17000

8000

0

0

1390000

63000

488000

51000

9000

8000

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
226900020440002009000 مجموع  الفصل   

201420152016

3000

500

1095000

62500

481000

73000

13000

8000

3000

500

1179500

62500

486000

117500

40000

23000

اعادة تقدير 
2013

مقدر
2013

3000

500

1095000

62500

481000

73000

13000

8000

3000

500

1179500

62500

486000

117500

40000

23000

1736000 1912000

فعلي
2012

2837

283

1100257

60000

425034

4440

11023

3536

2837

283

1100257

60000

425034

4440

11023

3536

1607410



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2012 - 2016

وزارة البيئة2401
 الإدارة  والخدمات المساندة4301

  001     مشروع الإدارة المشروع  

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3112

3113

 استخدام السلع و الخدمات

  أجهزة و اليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

512

505

511

 نفقات ادامة و تشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

 تجهيز وتأثيث

35000
15000

7000
5000
2000

5000

35000
18000

7000
5000
5000

5000

35000
18000

7000
2000

0

5000

الفصل :  
البرنامج  

011
015

001
003
006

999

 مصاريف بناء القدرات
 انظمة تشغيل وبرمجيات

 أجهزة حاسوب وتوابعه
 أجهزة ومعدات مكتبية

 أجهزة ومعدات السلامة  العامة

 متفرقة

50000

14000

5000

53000

17000

5000

53000

9000

5000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

690007500067000 مجموع البرنامج    

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
201420152016البند

69000 7500067000مجموع المشروع / خزينة    

اعادة تقدير
2013

مقدر
2013

25000
32000

7000
5000
1000

5000

25000
40000

15000
10000
15000

20000

57000

13000

5000

65000

40000

20000

75000 125000

75000 125000

8310
22780

0
6240
4783

3006

31090

11023

3006

فعلي
2012

45119

45119



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2012 - 2016

وزارة البيئة2401
 التثقيف والتوعية البيئية4305

المشروع  

المشروع  

  001     مشروع التوعية البيئية

  002     مشروع حملات  النظافة في المملكة(العيد القومي للوفاء للوطن)

22

22

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

2211

2211

 استخدام السلع و الخدمات

 استخدام السلع و الخدمات

512

512

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

15000

20000

15000

20000

15000

20000

الفصل :  
البرنامج  

017

017

 ترويج واعلان  وتوعيه

 ترويج واعلان  وتوعيه

15000

20000

15000

20000

15000

20000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

350003500035000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2014

2014

2015

2015

2016

2016

15000

20000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

15000

20000

15000

20000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2013

2013

مقدر

مقدر

2013

2013

15500

18000

25000

25000

15500

18000

25000

25000

15500

18000

25000

25000

33500 50000

27043

35201

27043

35201

فعلي

فعلي

2012

2012

27043

35201

62244



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2012 - 2016

وزارة البيئة2401
 ادارة المواد الكيماوية والنفايات4310

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  001     مشروع مسح على كمية ونوعية النفايات الكيماوية والخطرة والعصارة الناتجة عن مكب النفايات

  002     مشروع مراقبة نوعية المياه الجوفية

  003     دراسة اثر المبيدات على البيئة

  004     مشروع تطوير مكاب النفايات في الاكيدر 

  005     مشروع المحطة المركزية لمعالجة المياه العادمة الصناعية

28

28

28

31

31

 نفقات أخرى

 نفقات أخرى

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2822

2822

2822

3111

3111

 نفقات اخرى رأسمالية

 نفقات اخرى رأسمالية

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

504

504

504

508

508

 دراسات وأبحاث واستشارات

 دراسات وأبحاث واستشارات

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

5000

25000

60000

5000

5000

5000

25000

60000

5000

5000

0

25000

60000

0

0

الفصل :  
البرنامج  

011

011

011

017

017

 دراسات بيئيه

 دراسات بيئيه

 دراسات بيئيه

 انشاء محطات تنقية

 انشاء محطات تنقية

5000

25000

60000

5000

5000

5000

25000

60000

5000

5000

0

25000

60000

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2014

2014

2014

2014

2014

2015

2015

2015

2015

2015

2016

2016

2016

2016

2016

5000

25000

60000

5000

5000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

5000

25000

60000

5000

5000

0

25000

60000

0

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2013

2013

2013

2013

2013

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2013

2013

2013

2013

2013

5000

25000

60000

5000

0

5000

25000

60000

5000

5000

5000

25000

60000

5000

0

5000

25000

60000

5000

5000

5000

25000

60000

5000

0

5000

25000

60000

5000

5000

0

23400

25865

0

0

0

23400

25865

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2012

2012

2012

2012

2012

0

23400

25865

0

0



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2012 - 2016

وزارة البيئة2401
 ادارة المواد الكيماوية والنفايات4310

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  006     زيادة فعالية اعادة تدوير النفايات الصلبة

  007     مشروع نظام التعامل مع الحالات  الطارئة للمواد والنفايات الخطرة

  008     مشروع تطوير وادارة النفايات والمكاب ومكافحة الذباب

22

22

22

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

2211

2211

2211

 استخدام السلع و الخدمات

 استخدام السلع و الخدمات

 استخدام السلع و الخدمات

512

512

512

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

5000

15000

25000

5000

15000

25000

5000

15000

25000

الفصل :  
البرنامج  

999

999

999

 متفرقة

 متفرقة

 متفرقة

5000

15000

25000

5000

15000

25000

5000

15000

25000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2014

2014

2014

2015

2015

2015

2016

2016

2016

5000

15000

25000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

5000

15000

25000

5000

15000

25000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2013

2013

2013

مقدر

مقدر

مقدر

2013

2013

2013

0

10000

22000

5000

10000

51000

0

10000

22000

5000

10000

51000

0

10000

22000

5000

10000

51000

0

0

9860

0

0

9860

فعلي

فعلي

فعلي

2012

2012

2012

0

0

9860



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2012 - 2016

وزارة البيئة2401
 ادارة المواد الكيماوية والنفايات4310

المشروع  

المشروع  

  009     مشروع مركز معالجة النفايات الخطرة / سواقة

PCBs 010     بناء القدرات الوطنية في مجال الملوثات العضوية الثابتة والتخلص من بقايا مواد  

21

22

31

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

3111

3113

2822

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع و الخدمات

 مباني و انشاءات

 اصول ثابتة اخرى

 نفقات اخرى رأسمالية

502

517

512

508

511

504

 اجور

 الضمان الاجتماعي 

 نفقات ادامة و تشغيل

 أشغال و انشاءات

 تجهيز وتأثيث

 دراسات وأبحاث واستشارات

0

0

5000
2000

39000
19000

2000
12000

3000
50000

16000
15000

3000

5000

0

0

5000
2000

39000
19000

2000
12000

3000
50000

16000
15000

3000

5000

0

0

5000
2000

39000
19000

2000
12000

3000
50000

16000
15000

3000

5000

الفصل :  
البرنامج  

001

001

002
003
005
007
008
013
017
999

013
015

999

011

 أجور

 الضمان الاجتماعي 

 الهاتف والبرق والبريد
 الماء

 المحروقات
 صيانة السيارات والاليات 

 مصاريف التدريب و التأهيل
 عقود خدمات

 ترويج واعلان  وتوعيه
 متفرقة

 انشاء ابنية مختلفة
 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 متفرقة

 دراسات بيئيه

0

0

132000

31000

3000

5000

0

0

132000

31000

3000

5000

0

0

132000

31000

3000

5000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2014

2014

2015

2015

2016

2016

166000

5000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

166000

5000

166000

5000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2013

2013

مقدر

مقدر

2013

2013

3000

500

5000
2500

39000
19000

2000
12000

3000
50000

16000
15000

3000

5000

3000

500

5000
2500

39000
19000

2000
12000

3000
50000

25000
20000

3000

5000

3000

500

132500

31000

3000

5000

3000

500

132500

45000

3000

5000

170000

5000

184000

5000

2837

283

4722
1341

39870
20000

1972
12000

2040
46958

4440
0

530

5000

2837

283

128903

4440

530

5000

فعلي

فعلي

2012

2012

136993

5000



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2012 - 2016

وزارة البيئة2401
 ادارة المواد الكيماوية والنفايات4310

المشروع  

المشروع  

  011     تطوير نظام جمع وإدارة أجهزة الحاسوب والنفايات الالكترونية  والكهربائية

  012     قانون الاطار  العام للنفايات

28

28

 نفقات أخرى

 نفقات أخرى

2822

2822

 نفقات اخرى رأسمالية

 نفقات اخرى رأسمالية

504

504

 دراسات وأبحاث واستشارات

 دراسات وأبحاث واستشارات

6000

0

5000

0

3000

0

الفصل :  
البرنامج  

011

011

 دراسات بيئيه

 دراسات بيئيه

6000

0

5000

0

3000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

322000321000304000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2014

2014

2015

2015

2016

2016

6000

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

5000

0

3000

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2013

2013

مقدر

مقدر

2013

2013

6000

0

6000

5000

6000

0

6000

5000

6000

0

6000

5000

308000 366000

0

0

0

0

فعلي

فعلي

2012

2012

0

0

201118



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2012 - 2016

وزارة البيئة2401
 المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر وتاهيل المواقع4315

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  004     مشروع المخطط الوطني لاستعمالات   الاراضي 

  005     اكمال الشبكة الوطنية للمناطق المحمية

  007     مشروع الادارة  المتكاملة لاعادة  تاهيل سيل الزرقاء

  008     اعادة تاهيل تلال  الفوسفات والمواقع الاخرى 

  010     انشاء غابة وزارة البيئة

22

22

31

31

31

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2211

2211

3111

3111

3111

 استخدام السلع و الخدمات

 استخدام السلع و الخدمات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

512

512

508

508

508

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

5000

10000

20000

10000

5000

5000

10000

20000

0

0

5000

10000

20000

0

0

الفصل :  
البرنامج  

999

999

015

015

015

 متفرقة

 متفرقة

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

5000

10000

20000

10000

5000

5000

10000

20000

0

0

5000

10000

20000

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

500003500035000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2014

2014

2014

2014

2014

2015

2015

2015

2015

2015

2016

2016

2016

2016

2016

5000

10000

20000

10000

5000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

5000

10000

20000

0

0

5000

10000

20000

0

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2013

2013

2013

2013

2013

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2013

2013

2013

2013

2013

5000

15000

30000

7000

0

5000

15000

50000

7500

5000

5000

15000

30000

7000

0

5000

15000

50000

7500

5000

5000

15000

30000

7000

0

5000

15000

50000

7500

5000

57000 82500

0

20000

0

0

0

0

20000

0

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2012

2012

2012

2012

2012

0

20000

0

0

0

20000



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2012 - 2016

وزارة البيئة2401
 مراقبة عناصر البيئة وحمايتها4320

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  001     مشروع دراسة تراكيز الملوثات الناجمة عن المصانع في الهواء

  002     دراسة وفحص طبقات التربة

  003     مشروع دراسة ومراقبة نوعية المياه

  005     مشروع  انشاء نظام الكتروني  لمراقبة تراكيز الملوثات

  006     اعداد تقريرحالة البيئة والمؤشرات البيئية

28

28

28

22

22

 نفقات أخرى

 نفقات أخرى

 نفقات أخرى

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

2822

2822

2822

2211

2211

 نفقات اخرى رأسمالية

 نفقات اخرى رأسمالية

 نفقات اخرى رأسمالية

 استخدام السلع و الخدمات

 استخدام السلع و الخدمات

504

504

504

512

512

 دراسات وأبحاث واستشارات

 دراسات وأبحاث واستشارات

 دراسات وأبحاث واستشارات

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

215000

5000

175000

80000

0

215000

5000

175000

30000

0

215000

5000

175000

20000

0

الفصل :  
البرنامج  

011

011

011

999

999

 دراسات بيئيه

 دراسات بيئيه

 دراسات بيئيه

 متفرقة

 متفرقة

215000

5000

175000

80000

0

215000

5000

175000

30000

0

215000

5000

175000

20000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2014

2014

2014

2014

2014

2015

2015

2015

2015

2015

2016

2016

2016

2016

2016

215000

5000

175000

80000

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

215000

5000

175000

30000

0

215000

5000

175000

20000

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2013

2013

2013

2013

2013

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2013

2013

2013

2013

2013

200000

5000

175000

30000

5000

200000

5000

175000

40000

10000

200000

5000

175000

30000

5000

200000

5000

175000

40000

10000

200000

5000

175000

30000

5000

200000

5000

175000

40000

10000

195769

0

175000

50000

0

195769

0

175000

50000

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2012

2012

2012

2012

2012

195769

0

175000

50000

0



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2012 - 2016

وزارة البيئة2401
 مراقبة عناصر البيئة وحمايتها4320

المشروع  

المشروع  

  007     المشروع الوطني لمراقبة المياه عن بعد/المجلس الأعلى  للعلوم

  008     مشروع المساقط المائية / جرش

26

31

 الدعم / المنح

 اصول غير مالية

2632

3111

 الدعم لوحدات حكومية عامة / رأسمالية

 مباني و انشاءات

509

508

 الدعم لوحدات حكومية عامة / رأسمالية

 أشغال و انشاءات

63000

160000

63000

0

63000

0

الفصل :  
البرنامج  

004

013

 المجلس الأعلى  للعلوم والتكنولوجيا

 انشاء ابنية مختلفة

63000

160000

63000

0

63000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

698000488000478000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2014

2014

2015

2015

2016

2016

63000

160000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

63000

0

63000

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2013

2013

مقدر

مقدر

2013

2013

62500

0

62500

0

62500

0

62500

0

62500

0

62500

0

477500 492500

60000

0

60000

0

فعلي

فعلي

2012

2012

60000

0

480769



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2012 - 2016

وزارة البيئة2401
 تفعيل التشريعات البيئية4325

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  001     انشاء الشرطة البيئية

  002     تطوير وتنفيذ برامج ومراقبة وتفتيش خاص بالمواقع الساخنة والتدقيق البيئي

  003     لجان التقييم و الترخيص في مجال الاثر  البيئي

  005     جائزة الملك عبداللة الثاني للتميز(الابداع   البيئي) ومسابقة التقييم  للصناعات

22

22

22

22

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

2211

2211

2211

2211

 استخدام السلع و الخدمات

 استخدام السلع و الخدمات

 استخدام السلع و الخدمات

 استخدام السلع و الخدمات

512

512

512

512

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

1000000

25000

70000

0

1000000

20000

70000

0

1000000

20000

70000

0

الفصل :  
البرنامج  

999

999

999

011

 متفرقة

 متفرقة

 متفرقة

 مصاريف بناء القدرات

1000000

25000

70000

0

1000000

20000

70000

0

1000000

20000

70000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

109500010900001090000 مجموع البرنامج    
226900020440002009000 مجموع الفصل    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2014

2014

2014

2014

2015

2015

2015

2015

2016

2016

2016

2016

1000000

25000

70000

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

1000000

20000

70000

0

1000000

20000

70000

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2013

2013

2013

2013

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2013

2013

2013

2013

700000

20000

65000

0

700000

26000

70000

0

700000

20000

65000

0

700000

26000

70000

0

700000

20000

65000

0

700000

26000

70000

0

785000 796000

1736000 1912000

700000

24200

66560

7400

700000

24200

66560

7400

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2012

2012

2012

2012

700000

24200

66560

7400

798160

1607410
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